
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

  
 

COPIA 
 
 

ORDINANZA N. 15 DEL 12-04-2024 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 
 

Oggetto: SISMA 2016.Intervento di ricostruzione del Cimitero Comunale a 
servizio della Frazione di FONTE del CAMPO di Accumoli.Ordinanza 
per l'esecuzione di interventi di ESTUMULAZIONE dai loculi e dalle 
cappelle, pubblici e privati, oggetto di interventi di demolizione e 
ricostruzione, che interventi di ESUMAZIONE dal campo comune e lo 
svuotamento dell ' ossario comune.  

 
 

IL SINDACO 
 

 
PREMESSO che, a seguito degli eventi sismici verificatisi a decorrere dal 24/08/2016, su tutto il 
territorio comunale sono stati riscontrati danni al patrimonio edilizio pubblico e privato ed alla rete 
viaria principale e secondaria; 
 
DATO ATTO che nell’ambito di tutte le attività poste in essere dal Governo nazionale, dagli enti 
locali quali soggetti attuatori e dallo stesso Comune di Accumoli, sono state avviati una serie di 
interventi finalizzati alla messa in sicurezza del territorio ed altri, propedeutici all’esecuzioni della 
ricostruzione pubblica e privata del territorio; 
 

DATO ATTO che tra gli interventi sopra indicati, l’Ufficio Speciale Ricostruzione della REGIONE 
LAZIO ha pianificato un intervento denominato “Demolizione e ricostruzione del Cimitero di Fonte 
del Campo” nel Comune di ACCUMOLI (RI) (Codice Opera. OOPP_000567_2017 – CUP: 
C62I17000150001); 

 
VISTA la Deliberazione di G.C. n.107 del 06/08/2019 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
confermato il conferimento all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio del ruolo di RUP e, di 
conseguenza, anche il ruolo di Soggetto Attuatore di cui all’art.15, comma 1 del D.L. n.189/2016; 
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n.21 del 19/07/2021 di Approvazione del progetto definitivo e 
adozione variante al PRG, per i lavori di ricostruzione e ripristino della sua funzionalità 
dell’immobile denominato “Cimitero di Fonte del Campo”; 
 
VISTA la Determinazione A00536 – 2022_Approvazione del progetto esecutivo e concessione del 
contributo per l’intervento di “Demolizione e Ricostruzione del cimitero di Fonte del Campo” sito nel 
Comune di Accumoli (RI)” - Codice OOPP_000567_2017, per un importo complessivo pari ad euro 
€ 1.514.954,80 per somme a disposizione della stazione appaltante; 
 



  

Ordinanza Sindaco n.15 del 12-04-2024 - Comune di ACCUMOLI 
 

Pag. 2 

DATO ATTO la Determinazione A00420 – 2024_Intervento “Demolizione e ricostruzione del 
Cimitero di Fonte del Campo” nel Comune di Accumoli (RI)” – Approvazione perizia di variante – 
Codice Opera: OOPP_000567_2017 – CUP: C62I17000150001 CIG: 9130216C95    

 

CONSIDERATO che 

 

- nei lavori afferenti al sopra citato intervento di ricostruzione sono compresi, al fine di consentire 
i lavori di demolizione e ricostruzione dei manufatti, tutte le operazioni di ESTUMULAZIONE dei resti 
e delle salme dai loculi e dalle cappelle che saranno interessate dai programmati interventi; 
 
- nei lavori afferenti al sopra citato intervento di ricostruzione sono compresi, vista la necessità di 
procedere ad una riorganizzazione della distribuzione dei manufatti in osservanza delle fasi 
progettuali, tutti gli intereventi necessari di ESUMAZIONE dei resti mortali per lo svuotamento 
totale del campo comune;  
   
- nei lavori afferenti al sopra citato intervento di ricostruzione sono compresi gli interventi 
necessari per lo svuotamento dell’ossario comune, situato al di sotto del piano di calpestio dei 
ruderi della chiesa cimiteriale crollata con il sisma; 
 
- i resti mortali (ossa, ceneri, ecc.) vengono conferiti nell’ossario comune, secondo le modalità e 
le prescrizioni di cui al D.P.R. 10/09/1990, n.285, qualora i famigliari dei defunti ne abbiano scelto 
questa destinazione o nei casi di conferimento alla scadenza dei termini di concessione per aree o 
loculi, nonché nei casi specifici su disposizione dell’Autorità Amministrativa Locale quando ritenga di 
disporre in tal senso; 

 

- il suddetto ossario comune, ha raggiunto i limiti di capienza a seguito dei numerosi conferimenti 
di  resti mortali non sempre anagraficamente identificabili, avvenuti nel corso degli anni in esito alle 
operazioni di  esumazione, di estumulazione e restringimento eseguiti nel tempo durante la gestione 
della struttura cimiteriale; 
 
- nell’ambito degli intereventi di ricostruzione e armonizzazione della struttura cimiteriale, attuati al 
seguito del Sisma del 24/08/2016, al fine di restituire la disponibilità dell’ossario comune, 
relativamente alla capienza di tale struttura, i resti mortali non identificabili, saranno destinati ad 
incenerimento presso struttura autorizzata e successivo spargimento delle risultanti ceneri  
nell’apposito “giardino delle ceneri”; 
 

- è volontà dell’Amministrazione, nell’ambito delle attività di riorganizzazione e fruibilità della 
struttura cimiteriale, procedere alla conservazione all’interno dell’ossario comune, esclusivamente 
di resti mortali o ceneri anagraficamente identificabili; 

 
PRESO ATTO che le operazioni di svuotamento dell’ossario, il conferimento dei resti mortali 
all’inceneritore e il successivo trasporto delle relative ceneri sarà effettuato dalla “La Funeraria dei 
Fratelli Biscetti” C.F. 00704200575/ P.IVA IT00704200575, con sede legale in Via Alcide De 
Gasperi, 69 – Rieti (CAP 02100) 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza n. 60 del 02/12/2022 con la quale il Sindaco dispone la chiusura 
totale del Cimitero di Fonte del Campo dalla data di inizio lavori di ricostruzione, fino alla data di 
fine lavori, garantendo l’esecuzione dei servizi di trasporto, ricevimento dei feretri e delle 
operazioni cimiteriali ove possibile, oltre l’ attivazione delle procedure amministrative di verifica dei 
titoli di concessione; 
 
CONSIDERATO che la Circolare 31 luglio 1998 n. 10, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 
19 agosto 1998 “Regolamento di polizia mortuaria, approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 10 settembre 1990, n. 285: circolare esplicativa”, stabilisce che: “per le ossa contenute 
in ossario comune è il sindaco (ora il dirigente, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000) a disporre 
per la cremazione”; 
 
VISTI 



  

Ordinanza Sindaco n.15 del 12-04-2024 - Comune di ACCUMOLI 
 

Pag. 3 

 
- il Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii., avente ad oggetto  “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 
 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 10/09/1990 n.285, avente ad oggetto  “Approvazione 
del Regolamento di Polizia Mortuaria”; 
 
- la Circolare del Ministero della Sanità n.24/1993; 
 
- la Legge del 30/03/2001, n.130 , avente ad oggetto  “Disposizioni in materia di cremazione e 
dispersione delle ceneri”; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere in merito; 
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa 
 
- di procedere tempestivamente, come da crono programma dei lavori, all’esecuzione 
degli interventi di ESTUMULAZIONE delle salme e dei resti mortali dai manufatti che 
saranno oggetto di interventi di demolizione e ricostruzione; 
 
- di procedere tempestivamente, all’esecuzione degli intereventi di ESUMAZIONE delle 
salme e dei resti mortali dal campo comune ; 
 
- di provvedere allo svuotamento dell’ossario comune situato al di sotto del piano di 
calpestio dei ruderi della chiesa cimiteriale,  crollata a seguito del Sisma del 
24/08/2016, ubicata all’interno del Cimitero Comunale a servizio della Frazione di 
FONTE del CAMPO.  
 
- di avviare tutti i resti mortali (ossa e cassettine),  provenienti dallo svuotamento 
dell’ossario comune, dalle operazioni di ESUMAZIONE del campo comune e da quelle di 
ESTUMULAZIONE dei loculi e delle cappelle, anagraficamente non identificabili, ad 
inceneritore autorizzato per provvedere alla cremazione degli stessi. Le risultanti ceneri, 
saranno successivamente sparse nel “giardino delle ceneri”; 
 
- la conservazione di tutti i resti mortali identificabili, provenienti dalle suddette 
operazioni, in un sito temporaneo sino alla chiusura dei lavori di ricostruzione del 
cimitero e, alla successiva definitiva collocazione nel nuovo ossario comunale;  
 
- alla Ditta “La Funeraria dei Fratelli Biscetti” con sede legale in Via Alcide De Gasperi, 69 
– Rieti (CAP 02100) di procedere per gli interventi di cui sopra, attuando tutte le azioni 
necessarie al rispetto delle prescrizioni normative e sanitarie. 
 
- al Dirigente del competente ufficio comunale o suo delegato di compiere ogni 
altro atto   conseguente ai fini dell’esecuzione della presente ordinanza; 
 

AVVERTE 
 

- che avverso la presente Ordinanza può proporsi ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, entro 
gg. 60 (sessanta) dalla notificazione, ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, da proporre entro gg. 120 (centoventi) dalla notificazione; 

 
- che l’Ufficio Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 

241/1990, è l’Ufficio Tecnico LL.PP., Ambiente, Servizi Pubblici Locali, Patrimonio e 
Manutenzioni del Comune di Accumoli; 

DISPONE 
 

- che copia del presente Atto venga: 
 

 pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Accumoli per quindici (15) giorni; 
 affisso su sito istituzionale dell’ente; 



  

Ordinanza Sindaco n.15 del 12-04-2024 - Comune di ACCUMOLI 
 

Pag. 4 

 notificato alla Ditta OO.FF. BISCETTI, mediante spedizione di posta elettronica certificata     
all’indirizzo lafunerariasas@pec.it; 

 comunicato alla competente struttura tecnica dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
Lazio, mediante spedizione all’indirizzo di posta elettronica certificata 
pubblica.ricostruzionelazio@legalmail.it; 

 comunicato al competente ufficio della ASL RIETI – Dipartimento Prevenzione, mediante 
spedizione all’indirizzo di posta elettronica certificata asl.rieti@pec.it; 
 comunicato al Comando Stazione CARABINIERI di ACCUMOLI, mediante spedizione 
all’indirizzo di posta elettronica certificata tri28848@pec.carabinieri.it. 

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to D'Angeli Franca 
 
  

mailto:lafunerariasas@pec.it
mailto:tri28848@pec.carabinieri.it


  

Ordinanza Sindaco n.15 del 12-04-2024 - Comune di ACCUMOLI 
 

Pag. 5 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  12-04-2024 
 
 IL SINDACO 
 F.to D'Angeli Franca 
 


